ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

  A finalidade deste procedimento para que haja serviço de Vistoria

e Manutenção no Paredão do açude de Coremas.

           O açude possui capacidade para armazenar 720 milhões de metros

cúbicos de água, sendo o maior reservatório de água doce do Estado da Paraíba,

que beneficia 112 municípios espalhados pela Mesorregião do Sertão

Paraibano. No entanto, em decorrência do volume acentuado de chuvas, vem

aumentando a erosão no paredão, causando preocupação a população.

          Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 11 de novembro de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Secretário da Infraestrutura e Recursos Hídricos, Deusdete Queiroga Filho,
para que haja um serviço de Vistoria e Manutenção no açude de Coremas.

JUSTIFICATIVA

10000